
P O K U S  O Kn1ŤÉnr Úu  E s r l r r c xÉ
H O D N O T Y

PÍeq}'91 81ažíěek

?ovažuJene-1l  za urěuJící pro člověka to '  že Je by-

to6tí B\ ]oodnou' pak po.lct8tďn lBonBDteB této Jelro svobo.

{ i| t  jdho gQhoplogt i  t ranecendovgt dané, Je racÍonal l ta '

ref lexo. ÁvšaL r .eťle]:e ge n že 6tát  t  JakÝug1 poutéE

ě1cvěka, není-]. i  chápána právě vo své (transcer l i luJící).

funjicl s doěbází-l1.k ábsolutlzacl JeJÍch p.ĚeilnětnÝeb vr'-.

konr l ;  pak se z něěeiro,  co sk. l r tečno8t proJas iuJe '  stává

last .Ďenís ' r .é."o gkutgěnogt l .  Poezle patňí k čÍnnostÍ č]'o.

věka. ktorá by beá vjznanného uplatněnÍ ref]-ere nebyla

vr lbec možná. Ani  poezÍe neei ' . lže a neclrcg '  stat noovtr1v.

něna pronikávyi l  rcarnachee ť8cÍona]" l t ,y v našem stoletÍ a

ve stupřovanéo sei]euvědonění využívá kraJní ábstrakca 1

konp1itsovan$ch ěj' naopsk 8tr.oze 1ogickfc}t vazeb. Rostou-

cí uplataění rac1onalltJ v poezJ.1 ná však parado:crí cha-

rakter '  nebc,í se nlno J lné proJevuJe Jak. .]Eezení sebe

sana v nÁrocích, které poezÍ1 nepĚís}uěí. Právě po3tupu-

Jící absolut lzacÍ rac, ional lw ve vědeckoteelrn lckén poJetí

8Yě.o8 8e p1aě odha}uJe zásadnÍ nePĎáte16tvÍ nezl  tínto

všev]'áťlooucím nevětoo,, á poez1Í. Pootupující raclonal1-

J6cc neznaDená v poezÍ1 ab8olut lz8c l  rsc ional l ty '  a le na.

opak ploé sebeuvě. lonění poezÍe Jakožto akt iv l ty,  v nÍž

refl'exe. braJe pouze 'o11 služabnou, uJaaiuJící a pŤávě .

ovědouuJící. taL clocházÍ v novodobé poezil k Javu na pr'l-

ní pnhle i l  aatoucjou'  že t ,a+"!Ž neJ1spěí z auto ': ' :"  í Joj lcbŽ

tvorbě se raciongllta uí}1etn1]'a zll;Áái, v raaně, vyzaávají

g fornuiují poet lk l :  ostre p3ot1fa*i .ooa].1s. l1ckcrrr . j '

P lné odl la lení olužgbné role rac l"onalIty v poezl l  * i ra-

otrui  u lc*te*aní s! .utečrroatÍ, ža f9c1ooa11ta uJasĚrr;e o ě c o,

ŽneÚená ta.1y od|ra].ení, osvoboaeoí a ostěeJší uclrcrpení ."aho.

to "něč6bÚ*" TÓ sg v Protik].ádu Pr:ot1 ga!'rotaé ractoBa}ltě

j6YÍ jako aá ležitost c l t 'u '  Jakc uré1t$ pncl i ' .  P*1 rrrčení to-

íiotÓ jádra Je BoĚno využír HeÍd.e46*rova teraínu ru:i'iady'

v nÍž se odehrétá náš prYotnÍ st3t 86 světglo e v JeJÍnŽ

projasriováaí nab$váne avé otevŤenos.|l gvě..u.2 u i'::.edí'ka

skr:Lečnostt ,  že Je tu cog1 ee]- lstvéiro a r le gvé neroaiÍšerro.

st1 ten.1éiro, co ref] 'ex1vnÍ čínooat uJaeáuje tgk '  že v této

ner.oz1Jšen,:gtl urču"i9' yyloezu.ie a vyděluJe ěásti 8 vzÁJear

né "rztai:.'Y cez1 ními., Ize raclona11tu 1r jeJÍo p.lvcdníra v$ko.

rtu, a Nín zárovei v JeJí vlas.''!Í ť:un.k*1 t jLž né' v poezíl,

cheraktertzovat Jako 8Bályt l 'ckolr .  ]Jokud 8g í bé8n1 ract}-

rrr l ] . l ' ta *p1at iuJe takto, pak pĎÍpactrré JeJí vys]edaé akt.y}

vfs l -ovné BJšlenky Jsou zde zachycer ly Jekoby ve svéa arot iu:

jarro vyJaeřo 'rání, čáeteěné ulěování Jtstého, Ý bésnj '  B bá9-

ní p.Éítoun{lro calku, z něhož a uvn1tŤ něhož" l rs jednot}"1vé

!Úyě1enkJ ustuiuJí Jakožtc Jeťlen z e1eoent i :ágně" JaEt l1{g

autof naopak poJne něJakou nyšlenku v JeJí hctoÝé JÍž' pí 'c.}

nětné podobě, Je8t11že J6ko by zapomirě]. '  ža tato nyš}'enka

vzn1k].a uJasněnÍn u!č1té zkušeoos+-lr a z uotsJ.uJící}to v f .

s  1  o . l !  u  u ě 1 n í  h o t o v é ,  d a n é  v $  c  h  o  d  1  s  k  o  ( p Ť Í . -

čenž je nepodstatDá' zda trrto eyšlen}u pÍa'Jal Jako hotovou

od Jtafch ě1 "od 89boĚ Jako hotovÍ vÍkon avé iiíívěJěí tvúr-

čí Ektívttď) '  Joot líŽe urě l tou koncopcl ' '  názo!,  tez1 učlní

92
93



YJlcbo.llglor! báaně' a atlělenÍ tohoto oáaoru JeJÍn cílcn' pal

oúžeoe šíc1, Že uplatněaí fact'ooal1ty zde oá charaktef 6ya.

tettcky. ueuol ;etrí zpÍettnětnělj akt Je tín, co Je.tnotlÍYé

prv\y básně gpoJuJe v celel, pÍ1ěenŽ Ý bá3Á1 wstupuJe Dlko-

llv jakoŽto člnnost trancen<luJící dané' ale Jakožto apoJenÍ

J' 'ž boto-Yé' Jakožto souěágt danogtl ' .  Získává.u rac1onal l .

ta takovéto v c}rozí, vládno cí pogtaveEí' nahrazuJe s$lolo.

tvornÍ akt poezlo a vyŤa1uJa ťl8ď vytvor z JeJí oblastÍ.3

RozhodujÍcí te{Y není níra uplatnění racloaal1ty,a1e

zprlsob JeJího uplatnénÍ. A pŤece JsEe tíBto rozl lšenín ne-

itoapěl1 k něěenu, co lze označt't za kr1térluo hoťlnoty uně-

leckého dí].a. Nesnáz je .J lž.v ton, že nenÍ onaťlné v kon-

krétníclr pĎÍpadech JednotllvJich dě1 stanov1t' kdy 8e racto.

na1l'ta platĚuJe onín zprlsobea poezl1 vlastnín a k{y rr1ko.

l iv" Tato obtíž prozrazuJe' že urěení o zprlaobu uPlatněoí

racÍo!állty není pr1oárnín poznatkeB' z něhoŽ bychon nohll

vycházet pĚ1 hodnocení ilí1a; že nenrlže b;Ít vfchodlskeu,

protože sano Je d sledken něčeho ptlvodněJšího v naěí zkuše-

no8t1 g díle,n.

. Lze anad nanítnout' že toto urěeoí za krltérlen este.

tlcké bo.tnoty nlkdo an1 neuvádí, že se tu Jen zaplétáme tlo

sYJ'ch vla8taícb kolstrukcí. Ale 'Jaké Je te(y dneg ne;rozšÍ.

ŤeněJěÍ kritérlun ho.tnoty rrněleckáho díla č1 aleepoř kilté.

f1un neJ žeJl apJaté ee aouěaongin uloěníB' neJa.lekvátněJ1

ozaaěuJíaí Jetro asptrace? rle Jío autentlclta posuzovanélro

.líla. Z hled1ska EutentlcltiÍ Je ovšen Božno posuzovat neJen

báso; ět Jtné rrnělecké dílo, ale Ja\Íkoltv Jazykov$ proJev

čloYěLa a neJea JazykoYJ' - Ja\fkollv Jeho čln. t!íra auten.

tíclw nr}že b$t krltérlen hodnotý rrněleckébo díla Jeillně

téhdy' wcházÍne.l1 z pŤedpotladu' že atuteěné auteat1clty

v neJvlastněJšín olova ary8lu ě1ověk .losahuJo pouze Y těcb

vJ'tvoreebt ktcré Jgou díly rrnělec\$nl. ?okusít!3.ll s. ter.

Eín autentÍc1ty vyložlt Y toBto anyslu, uugíug (pokud by

ověen někilo necbtěl .vyetoup!,t" z dÍla a zJlě[ovat Jeho

autontlc1tu porovnánín s tío' ko}ro a co vyJadšuJo' tJ. se

sv n1 znalostot a poJgtÍn Jtn$ch proJev autora e Jaho do.

by) doJít Jako k záklaťlu k něJakéou obdobnéau urěení, L Ja.

kéEu Jsne doepěll zd6 a kte!é z trled1ska dílá ltteŤárního

lze ne8at1vně Íoroulovat Jako užttí Jaevka, v něnž Je zatl*.

čena do pozadí Jeho prakti'cká fulkce sdělovací; nebol adě.

ltt ulčltÍ prožttek' proEěnlt ho ve sděl1teln$ poznatek Eťra-

nená vělenlt ho do neoBobní' ].ogl.c1stlcké oblagtt Jazyko.

v c}r vtriznanů, do rov1rry všeobecně arozunltelr cb' gle tíD

také zkonvenc1onal1zovarqfch 8cheÚgt1zuJÍcích obJektlvaeí'

znaJlená to prostě uěinlt z auteattckého co81 více oéně ne.

autent1cké}to. NeJenŽe tedy aoud o auteotlcítě Je poulrŮ'u

alovnín ozÁaěoníB něčeho, co Je tňeba teprÝe vyložÍt a itoká-

zat. Ale 1 tonto .vJÍklad' toto konkrétní.určení sano Je .

Jak JEBe pŤed cbTílí konstatovall . ilrlsledkelr aěěého prlvod.

něJšíbo v naěÍ zkuĚenostt a ilílen' co e1 ganozňeJoě 'anl 1l.

terámí badetel nenuaí vtlbec uvědonÍt' z ěeho Yšak každ

čtenáŤ pĎ1 každén gktu skuteěně prlvoťlního hoťlnocenÍ dílq

(ai uz s JakJinko11v v1Ísleilkeo) tsupí vyct!ázgt.

"Hodnoty 3aou poc1lovárry, Joou to poslední, Jednodu.

cbé kY811tJ' které pň1cházalí k .laooot1 Jen Y 1ntenc1onál.

nín cítění' v 'hntttí cttul. l{odnota básnlckého dí1a neorlžr

bft zJ1štěoa pĎeo$šlenín a uguzováÓÍu, ale ousí bft eooclo-

91 9'



ná}né p. l :oě1te bě}tsa 'konkrotÍ:race'  dí1a. Neexlrr tuJc aásad.

aě áécn$ J! 'qy a lr lacr evldenca této bodnoty ntž évldeaco cÍ.

tu ijrl. tto'jni;9-u" TÍa .ie Íečono, žia Boud o Lod.nctě bágně né.

d$vo]. l r ,J{ . i i lksa v L lsžném alova so 'ys lu!4 EnoceoÍ Je otĚen n6*

s; .  . l* i . ; f  es+"etÍc}y prožiték, lvšak e.mclonálr . rí rkuěsnoat

hr8i ! ! '  ' . iť ' :  ; ' :1 i !í ro-, l ":  cyávě v j rodnocgnÍ"

.f , . l : l iatcvánílo tohoto ehalékteru hodnocsnÍ není níJak

f lnevíl* ' l : l " . ,  o0jekt"J ' : t lí  p la i .no8t t lodnoty3 obJBkt lv1.t;g Be n**

ri*JJ.] íí í..:'.k3zŠt,e]-!iilst:í . .$8opak tÍrÁto korr8 tatováaín o ur'čdo.

gél,l.:l +:i BbtÍ}í :.r]rí'iJ'enych nožaosŤ:Í pŤj' 'rÝklaťlu a dokazo-

!'ár : ;}].1:],r.iioi] t'i 1;..i::ri;"ac i'tilá1rlÍ hcdnotÍcÍ zr.ilšenoatl {'Í tepr-

vo otvjráEe ce3tL: k Ťelá i lYf ,ě ťác1orJá1nÍBu hodloeeoí ucě]-eo-

ir{arr' llir' r'

3ť.. ' i ] r ,{ iJ .8t1cqy zaalěranÉ 1i .belární věda dosahujc 'vé oL!

Jť.Klr ' . j j  Ť.ť n rec1onal l tJ  !)o i)zě zatEi .asenl lB *{rgw neJen k hcJ-

a9cBní eí1a, e ie t  k cí. . ;  ssrootaánu. 9onníva sa po apr lsobu

;:r.Íírlodnícl.. r*d, i]': jejÍ pÍednět. J.eží prostě píed ní t' pod.

e i&;ě. ieko hr-1 tov. ' ;  i -ext (g dany*i  v; l :nemy n a nÍni 8pJatÝtr1

pÍeost,avani) ,  a cc;: iau3e t ,ak něco. cc Je p.utr j 'e pňedp'k]^a-

de$ a$i"t j 'c]íého pi ,e.1urs i ' : : '  !stetrck$ pňedaět Je kcn$t i tuo.

ván . ,  e8,Let1ckétr ProŽ1tku pi| i  Eonkret1 'zac l  i tí j .a.5 P*e.tnět

er lstu"j icÍ takto pouze v dovr gnéa estet1ckéB prožltau 8

pčjst . l :p;:Ů '  pÚu21e Y tcnto prožltku ce z h lecíska rac1rná].uí.

, t !o b láÍr{ ováen Joví Jako něeo;$aJně ne. j1*tdho a neopoto.

b].íiré}ro' a pŤecs Je Jedln;rrt Jeho zÁkladen, z Jehož unlkavé

ce1i9t,líostÍ ].1terární bádání nugí vyeházot a k něouž se

pši každéE jednot l lvén hoku EusÍ znovu vracet.  Líter. . . 'eě.

věd4Ý sc ient1anue, jená bazÍruJe rra p iísné coiíauatelaostÍ

svJieh soud l zaněáuJe v;iklad v1Ísloelkú zkou'nÁní ae zko,,nánín

saqfu. tteJea pĎl q'k18du' ele pĎ1 'aBéo 'kouDán! vychÁzí

z n3Jgltáz ověrltolBÍct' a dokazateu\Ých' texteE danych Ja-

zykoYÍctt a vJ'zBaoov'cb Je.laotek a dooaívá ao' že taL zígkal

pevď obJektlvní záklatl, od něhož pogtupně n že pron1kat

k rstván gtále konpukovaněJáíE' siá1e néně ."}rnatste1oÍE. l

až ae nakonec octne tYáŤí v tváÍ celku .lÍ1a' ktery Ye sku-

teěaostl necbal nenávratBě za sébou pĎl svén vjchozío krcku.

Piettváleěné gtrukturaltst1cké rozbor.y J. MukaŤovskébo ( etále

nepŤekonáné gvou cí].evědoností a propracol'anou koncepcí)zr1-

staiy naštěetí ned' ls ledné, nebol jeJtch autor vychází nepo.

krytě z eEtetlckébo prož''tku a Y něrn koBst1tuoÝané|ro pňedně.

tu, 1 k{yŽ i podstatě nereflektovaaého' pňecházenélro autoro.

v n1 a p1raceBi, "zapíranéhoí pro sYou e[aktnÍ neuchoplte1.

nost. Avěak t l Jeho náaledovníct' kteŤí chtěJí - Y souladu

ge souťtobÝal sc1entl3t1ckÍEl. koncepceEl zahra$lěníB1 - 1tte-

rární bádání ťlále "zvědeěťět.. a zc61g wEÝt1t ue s!"ych v/ch*

dlsek neoÝěĎttelné 'e!0oce'' zbevuJí 9e tíB JBkékouv Eožno.

8ti navázat kontgkt 8o EanÝn pŤedněteB eBtet1ckého bádáDí.

I t8koÝÍ PĎíotup k rrněleckénu dílu Je ovšen nožq]Í a Je}ro v$.

glettky Úohou tuít relatlvní cenu' nelze ho však vydávat za

piístup k dí1u Jakožto dílu rrněleckénu.

Ačkollv zásadní vfzaan hodnoceoí pňl zkorrnání uoě1ecL -

ho .tíla Je věeobecně uznáván' pňesto je problenatl'ka hodnoce.

Ítí v :: Ju.lobéa l1terÁrrrío bá.lání neJzanedbaněJěí. I pro ty

Deto.l1Qké postupy' kto!é gÍ k ní falešqful pňodpoklady neza.

tarasllJ pŤígtup' Je tato problenatlka neJobtížněJší pšede.

věía proto' že ee aejvíce wrlYLá laclonálnínu zkounáoí. V .Ja.

kéo.anyelu Je vúbec Eožno hovoŤlt o racionálnín bodnocenÍ.

touto otágkou 9. vracílo k plobloEAtloc krltérla taLovébo

yo
97



čtn&J? Což z ilruhé gtrarty vyžaduJe, aby Jeho obecné este.

t1cké ná.B6sy byly kažtlÍn rozboroD Je.tnotuíébo ťtÍla znovu

prověť'ován;. a neJen prcvěŤoványn ale dotváŤeny a nově pŤe-

tvále(}'" - v této sYé p'rakt14tsé zkušenoetl dospívá bádatel

}: poznstkáxui které glce raaJí oou obecnou závaznoet eelkové.

ho po.jetí smyslu umění, ale zároveř unoŽřuJí relatlvně bez.

pros!;gd:x1o konkrétnÍo rozboren ověŤlteloé uplatnění pŤ1

ukot,Édn'ť ". iednotl lvych dě3'. Ťakto získáEá r:rěení se ovšen

zároveĚ z ,}i]gu strren vystavuJí vftkc,o" z Jeťloé EtraÍly !d&.

1eka neoají pl 'ně ověŤ1teI$$u a dokazatelnou obJekt1vltu

pŤín$.eh urěend, tÍkeJíeÍch sE. ,.hnstate1qfch" vlastností

dél, všetro tobs' čío se zab;ivá stďu'st ika. A n8opsk z hle-

digke ťi]^esOťie u,rněnÍ jsou vžt$t pŤíl lš t lzká' ekcentuJí Jen

urěl 'tou st}ánku tohsr eo unění dělá unéníun JEou ÝžEy

v urě1tén s4yst,a progrenrtlvá. íJv.šen 11terární baťlatel,kte.

r5r své hoclr:ot{cÍ kl ltéri iua, gvé obecné požeťlav}y' z je.

j1ghž hledl i3ka pčtr'tupuJe k Jed,notl1vJln dÍ1úrr' nefornulo-

va)., nevy*h.rití z nějakého ríplnějšího' koEplexněJšího poJe-

11 unění, ale spíše z takovel]o' které Jednoznaěně ťornu}o-

vat ne].zÉ" pl.otože Je pŤíl1š nlhavé a rozporné. Z kažÓ,ého

v!1tšně jedn* 'ného llterároě badate]"ského dí]'a ].ze vytleťlu.

kovat jeho obecné pňedpoklady. Á pouze'ony jsou skuteěnou

bgťlatelovou estetlkou. Nlkol1v poJetí., které s1ovně vy-

zaévá a které ur!že bft sebevšestranněJší' al'e to, co z ně.

bo Je schopen uplatn1t Ye gvé pr&rl a co neorlže nebft un-

ěltÍn zpr}sobgn vynezoné' zaBěňoné: co se Bu ukazuJe Jako

sněrodatné v Jeho sÍtuaci, v níž reaglJe na ulč1té lÍterán-

Dí . a oYšeE DeJea uterálBí - gouvÍa1ost1 a nožnostl. 0

Pokusns se forBu].ovat kl1tárluE boÓnoty' c}rápané ve

zníoěnén anyalu, kteÍé bylo aepŤíno obsaŽeno už v našen

rivottaín rozl!'ěení ttvoJíbo uplatnění rgc1onal1tJr Ý poezll.

. Uoělecké llterární ťlí1o Jakožto JazytovÝ proJev něco ně.

kouu pšeáává. V běžnén Ja'ykoYén proJevu Jeou pŤedávárry,

gdělovánJl urě1té poznat}ry' pozorováDí' aoury o'nlch' qyĚl.*.

ky, ur'ěité záněÍy at.l. Ťoto prakt'cké s.lě1ovacÍ poslání Je

nutně pňítoruno 1 v U.terárnín ť1í1G, netvoĎí však jeho 9qys1'

ale Je rráopgk zcela podňízsno JÍnéEu Enys3.u! kterj rozhodu.

Je o t,rm' že ťlan$ JgzykovJí proJov Je unělec$n dílen..Uaě-

].ecké }iterární dílo, v něnž 91 prakt1cké sťlě1ovaeí funkee

podržuJ{ svou pňevahu' pňegtává b1Ít eamo sebou. .{.o$chon[

však uohlÍ hovoÍ{t o hoťlnotícÍn k'itérlu' je t'Ťeba toto

hieť!l.'9ko ťoroulovat pozltlvně. .Ie ti.eba obrát1t se k onoeu

skutečnénu soyg]'u' jenuž 
'Je v elanéu pŤípg.lě sťlě}ovací ťuh.

kce porl.Ěízena.

Pň1poneřne sl zde tento gw.'. ':ámcově jakožto reel1-

zac1 svobody člově.ka, jakožto transceqdoe{ ;'aného. Fozoru.-

Jene-l l! co se ťlěJe pň1 ěetbě 1:':erárníto dí).a,.víťlíne' že

už v tbm' co tu 1ze pňíno pozorovat a popsat' Je nožno bo-

voÍl.t o pŤ1Jínání a tlanscendování daného. To nernanoná,

že by by1o rnožné tento prílceg ztotožáovat s tran..cendová.

níro, v nénž spočívá.snyeI unění, ale pouze fakt, že už ve

zprleobu, jak$n Je toboto snyslu dosahováno, 6e procelr io'*-

ceoťlence proJevuJe. Tento reIatlvně ověÍttelnÝ rvs Je pou.

ze Jak nsl 'prázdqfnn technlc\fn pÍedpokladeal onoho vlagt.

ního soyglu rrnění, avšak pĎeťlpokladen nutqÍn, "uověděuJí.

cÍD. .

l{a rozdíl od textu g pŤoYahou prgktlcl'é gdělovacÍ

100
101



fu i rkce nts6táěí pĎ1 ěetbě uoěleckáho textu označené prostě

31 zpi.Ítonnl!. {' toBu' abychoo z jednotl1vjch pi;edstaY

zafl.xcr"aa$ch pŤÍno terten uněleckého díla získal1 něJa\f

gnysluplny celok, nusíne Je ťtále podotatďD zprlsobem roz-

víJr l l ; , '  iYa zák].aťlě 'aaftxova{ich, danfctr  pĎedstav l lugíae vy.

tvoi ' j t  ucťier\) i  názornÍ "svět",  svébytnj "svět" básně e Jeho

vlastnílr  iskto teprvo vytvoŤenjm snyslen. . .Pos lání básně

Yšák nÉí rčÍ?á -  Jak bÝvá čsgto vyk].ádáno. ve vyjádÍenÍ

tcr|ro! l ;  po*inavě nevyčerpatelného' neforrnulovate].ného anys1u.

v lastní pos ' , :á l :í s l r l4 'e za loŽenc na too'  co 9e na první

poh1eá zdé b;ít p.|i]i];í]T i)rostŤedkeÚ tlogažení nově vytvoŤsné-

hc stq ' ls lu: na dvo. j je] j .néa proceou obfazo- e sEygfu.tvoruo.

sti ' :.i!] |.vlťčÍ ákttT,i t'é , kreťá vychází z určltjich danjch

v; i rnar} e píedstav, aby v Jodlnéo soustšécěnén. vznachu. tu-

to dgÍjost p.rekonala. NeťornulovateInost vjs1edného soys1u

básně pŤito^! hraje pocstetnou ro l i .  Pochcponí soys lu dané-

ho textu -  takov"í je záněr '  9 kteryB pŤ1stupuje i i "J  1 k text l l

bésně. Fňt Jeho ěetbě s i  vybavujene 9tá le bohatší pňedsta;

vy, uvácíne je do stá le g1oŽ1těJších vztah e ' r7tvÁŤíne tín

qizoanovf ce].ek stá1e konplexaěJší e rr1ubší' an1ž bychoe

věak oě1i dcJen, Žé JgÍne so plně a deťlnlt1vně ztiocn1]-1

nqyslu textu; eísto "qpočlnutí v dosaženém cíl l  Jsne tak

udržovárr1 v otevŤqnostl datšínu nožnénu upŤesřování a záro-

veá rozšlĚování tohoto snyslu.  Nacpak tao, kde Je názorně

naznačen sq;: l ' ,  kterf  .  aožno jednoznaěně fornulovat,  tan,

kťle věechny pi 'edstaw sněiuJí k určtté teul '  která Je schop.

na sqysl těchto pňe.tetav v eobě zahrnout' tan ťtoJen rtosaže.

ného cí1e získáae, tan nryšlenLa tínto cíIen skuteěně Je a

báse; aígto báeně v PlnéD 81ova sugrslu se stává víca oebo

ťiÉ!1ě sqeBt lvnÍa vys lovením víco nebc néně naJínového názo.

ru (ktery by bylo roožno foťnu]'ovát taIé pĎíuo: E1ce g oenší

su8e6t1v1tou'  a1e uato s větěí pŤeeností).

.Ide teťty o ten ťakt' áe uoáleckd dí!'o není dsďn t'ctx.

tem' kterf uáne pňed oebou, al.e áe teprv tza7.ká Yždg znovu

pŤ1 četbě te{tu na zák]"adě čtenáŤovy tvil.čí srtlvitJ. Že

právě v této ekt1vítě Je t i teba h:.edat poaiání kaŽdáho díla,

pŤlěenž níra jeho hodnoty '  Jeho eEtet ického č1nku závigÍ

na rnÍŤe napětí nea1 pŤeclpoklady danfnl text,en s onín vždy

nově vytvošen$n "svéten",  JínŽ je uněiec!é dí1o. Báaeá nfo

dévá Jen to '  co od.n{s žádá či spÍěe co cd nág trostává.Pré-

vě proto, že nejde o napětí oez l  Jeťlnot l lv$rn1 .s" l .ožkanl .bB' .

t 'u dÍl 'a,  a le o napětí xnezl  těB1to t lanjni  s ložkael '  a t{!t l

co ns jej1ch zák1adě qrtváŤíne (a co tu teťly žá,ínJÍa zp' lso.

l rem není dáno),  nel ls  toto aapétí objektívně aěňit  a Jeho

níru'dokazovat.? -  Žároveů tctu nap.5t{ n 'ěnÍ totožné s tsk-

z vanou  ob t ížnoe t í  dí l a '  s  ob t ížnou  pochop1 te l n r s t í ,  z aš{ -

frovanostÍ .Jeho sni; . 's) 'u.  Suys1 pouze ' .štkovně" zašíťrovanj

není. p i1 i"  četbě díla znovu vytváŤen, 'protoŽe je v rrém ve wé

jednoznaěnost i  z:* la t lán,  a J9 pouze zan}čen" právě zašl.

frovárr a pň:. četbě dsělfrován logÍck3ÍnI dedukcemt' K tonu'

abychoo'noh].t  hovoŤlt  o t  v o r  b ě.  soys lu,  je tŤeua,abr

choo Še ho dobralÍ jako.soysIu nánl  pň1 četbě vytváŤeného

"světa".  Ťento sqysl  nr1Že bft  velo1 prostf ,"or lže ležot

"jako na d1an1n, Jerronže Je. Jako' to eeysl  ěebog1 kon\rát-

nÍtro nevyěarpate] ' r  r  stá le pŤekračuJe Jednoznačnost pavně

zaflxovar ch pňedpokladtl.

Ťínto zJlštěnín Yěak neJonže Ještě ztlatáváDe o!.Úo

vlaatní oblaet poslání uněleckého díla, sayelu uroěaí

102 1c3



(a tío 1 nlao Jeho hodnocení ve v lastnín g]"ova snyolu) 'a1e

nedospělí Jsné Jío aa1 k plnénu ogvětlení onotro technlcké-

ho Yodítk.s' onobo horinotícítro k::1térÍa dlrÍguJící}ro rozbor

tak '  jak se v.praÍl .  uplat řuJe. .Ie to spíše základ, z né:noŽ

vy::á*ej{ da] 'š{ rr ' rěení'  kon}ÍétněJší; a proto 1 blxžšÍ 'zní.

něné pťográ ovostÍ.

;j hlediska teEáticko-nénětového se v5ieledek onoho

tvú'::*ťho procecu jeví jako zv5iznaonění 'zobrazené" skuteě*

aostÍ'  je1í vči l ! i ;Č. l j  do ko&p1exnějšÍch'  h lubších */znano-

, lJcr vťiah ,  oovlšuj1eÍch j i  ťlo podoby or8rrnÍckého, har o-

qickélro cr: lku. Naopak Y rygech'  texten pŤímo prezentova-

n11c i i .  j e  v . ne j l epších  Ó í l e ch  dan ; i  " ob ra z "  spÍše  p ro t l k l a -

cem ha:.ncnÍčnogt1 :  je ' 'd::sd",  rozporn; i ,  b1zarní. Je t ' l

:" i ;  : !c ! 'ži té zkonverrc iona] ' izované vidění věcít na Jehož

adl i : , lé věci  pro r lás najÍ už své pevné nísto v danám ceJ.ku -
, ,sv.ě.r .s , ' .  Tento u:"." ' : l1ed celek je "obrazeEq roz&etá! a my

. isse nucenJ" a chaot1cké ' . tŤÍště" nov celek teprÝe vytvo.

f i t ,  a  t o  na  z ák Iedě  j i ného '  nezvyk lého . r i . déní  věcí ;  na  z á .

k l 'at lě j iného.ňádu, kter1í tu s lce san1 vytváŤíne, a le tak '  
.

že Jsne k něou donucent: že je pÉednaznaěen ve zpr lsobu,

Jínž byl  vžity Ťád věcí ro:rbÍt '  Že Je pňednaznačen ve vzá-

Jeooéo skla. lu věcí, jeď Je cnaottcty z b ledlgka rozrušené

ha!rici::"e, a1'e organtcky z hledlskg harBonÍe' jež ťta1a tonu.

to sk:.adu vznlknoqt a Jež Je tak v toBto skladu nepňíno Ja.

koby ztaJena. -  Áutor '  kterf  nená dost sí ly tento ploces

v dostáteěné níňe vyvolat ,  je sváťlěn k toou, vplavl t  ťlo dí.

) 'a v$s ledek Prrocesu bez procesu eaného. vt .1 luJe potenciá l -

ní vjs1edek p.ňíno do textu' tj" už do da4Ích pčedpokladrl

pĎípadoétro vjiznanotvorného procesu: nzvÝznaniuJe", liarmoni-

zuJ6'  "poet1zuJe,,  obraz gkutečnogt l  Y Jeho pňíoo označen$cťt

rysech. A toi1o or}áe rlogáhnout jedlně prezentovánín "o,}rra.

zu, .  skr:teěnost.x v tatsové poitobě, kte!á Je pro naáe chápán'í

h a r , r n c n 1 . c k Á , d o v r š e n á u ž g a B a o s o b ě ' k t e r á J e k o n v e n č n í .

zJ išt,ění líbi 'vogt i '  uhlazené harnon1čnost1 gpod. b ' j -

vaJí čaot$a kr1t1ckÍn oťlsuéken. P.reEtože oznaěení saoo

prozrrazuJe, že Jde o "pou\{ '  dojeD' bÝÝá tgnto ěoJen ěasto

dneti Jl'otf a gároveř i re1aiivně snadno ".lok8zate1Í\Ý'.

Sv,5j snyal a vÍanaB jakož.to nožnd Eouěást hodnotícího LÍj'-

téria tsíEkáYá však teprvg v aouYislostí a z hledlske onoho

v;iznaoo""rrorného ťlěnÍl Jehož Je . tŤgbao 1 nevědoaou . E,a!Du.

ťLé,,,7. Líblvoat saÍla o eobě nedokazuJe nÍc' dojen líb1vo-

st1 i l  že provázet i  četbu děl  estet ic ly nejr lč1nněJšíclr 'pg.

t lí . l i  tot1ž tato dÍlá mÍnu1oat l .  .  ' 'Poet lčnogt",  "kráEu"

zÍskávaJí uně1ecká díla tgprve z časového odstupu' teprYe

xdyž zp 6ob a 9nya1 unělcovawnanění z danogt! se s'tal Eou.

čégtÍ naěí d&tost! l  nárn běžného poJetí poezie s světa.

F.X.Šalda o ton píŠe3 ',Každ;Í opraYd'ovÝ uroělec}ry tvúrce gdá

oe na poěátku evé dráhy dobĎe vychovanfn zna1cúrn a anaté.

r e syrorrÝts o o Jelro ulsění ro1uví Ba Jen JaI(o o čens1 za.

Jí'navén, o kurlozltě' al"e vtrÍelovně neceoí se Jetro dí1o do-

b r é b o  v k u s u  a  k r á g y .  N  e  b  o  Ě  x r  á  s  u . . .  k  r  á  s  u

d Á v á  t e p ť Y e  p o r g p e k t l i ' a  d á 1 k y :

tepfve když uplynula Ďa.la 1et a í1o unělcovo zvlIaa vy-

chla.llo a ztuhlo...* 
8 MoÓerní urnění zvláši Ý'razně ukazu-

Jon že prvotnÍ estottcké prlsobení rrnělec$|ch děl lze cťra.

' a k t e r i z oYB t spÍěenežk r á snon t6 rBín6Ep r ávěopačnÝn .ve ] ' .

ké uněIecLé člny, které rozruš1ly dosavaťlní zkonÝenclonall.

104 105



zovarré eststlcLé norEy' 9e práYě proto z.lály z branlc uně.

ní (tJ .  z hren1c toho, co by1o za unělecké považováno) vy-

boě1t: jeJ lch charakter lst lck$o rysan by1a pfávě "nepoot1ě.

n o a t " .

nŤed chví1Í Jsoe použl l l  ter$ínu ' .organičnost".  Poža-

dáv8k or8anlěnostÍ uíiě leckého dí1a'  to Je v lastně zákla i laí

trad1čBí kr*télrlun estatlcké tlodnotJr. otlhalení vnltĎní ne-

souladosti s rozpornost1 dí1a Je běžnjn a oprávněq1Ín pootu.

p3n krlticiďch odsu.ll . o oŤganlčnogt ěeho tu však Jde?

Rozhodujícín zt lstávÁ, Že to Je organ1čnost "světao nánÍ te.

prve vytvoĎBné}ro; tao, kde text ťlí1a nevyžaduJe tuto spolu-

tvorbu, r"en Je o!8an1ěnogt ná l .o p1atná, protoŽe je to konec

koncr} zoíněná organlčnost konvenční, stící v kraJníB pňí.

uadě ťlo k če.

s ternínee olgan1čnost l  (co v laetně tato organlčnost

znanené a j8k by bylo oožno j1 ťlo ložlt?) ge všsk už ťlostá.

váma za hŤanlco '  které JBDe s1 zt le vynezl l l '  když jsÚe 9e

pokus111 8tanovit  hodnotícÍ kr i tér1un. Z více néně vágní

pfedstavy o po<ie;atě a sqyrt lu uaění. kterou se ňíd'íme pĎl

hodnoconí JeitnotllvÍch děl.' Jsoe Jako kr1tér1uo hodnocení

vynezl . l '1 Jen tu čágt '  ten aspekt,  kter j  Je v bezprostŤednín

vztahu k "takovost1 '  c lÍ la '  kter j l  ] 'z6 v Jeho obecnost l  jsd-

noznaěně uťč1t a v kÓnkrétních pŤipadech ověŤovat v lastnogt-

ni  textu. Y lastní poslÁní básně, a tÍn t  ekuteěné (více

oéně tenaé) vfchodie lo JeJÍho hoánocení podstatně pĚesahuJo

tento agpekt technÍckébo rázu. A pňesto Je nožné tento

83pekt vyttě lÍt '  Jako hodnotící krttér luo'  protože 86 s Ylast '

nín poalánín básně navzáJen podni řuJe. Napětí nezi  daností

textu a tím, co Je na tonto zák].adě Yždy znovu utváŤeno

. v něuŽ Joae hledal1 trodnotící krltéllun . , Je v bezpro.

atňední záv1slogt l  na napětÍ "nezl"  ťlanoBtí '  s l tuovanogtí

ělověka a JeJín transcendovánío - v něDž Je tňebe h1edst.

a&yol' uoěnÍ' poslání každé Jettnottlvé báaně.

Podnínkou pozlt1vního hodnocení ItterárnÍho umě]'ecké-

bo dí1a {tJ.  uznání tgxtu za text dí la skutéěně'uměleckého

Je vzntk čehogi obecně závazného a pŤ1too nedaného: názor.

nétro isYětan (se svyn v lagtnío sqys1en) '  kterÝ 8e nlJak ne.

k]:yJe g viiznaqy a pĎed8taYaDl pŤíno označenJÍnt texteB. ele

kter j '  Je J i 'n1 pouze podnícen. Jest l lže neby1o oožno uvést

dtlkazy v pravén s1ova smyslu pro nesatlvní hodnocení urěl.

tého tlí).a' tín néně Je nožné najít takové drlkazy pro hodno-

cení pozi t lvní. NeJpr kazněJěím nepňínfn "dúkazen" je sana

ooŽnost lnterpretace soys lu zkouoeného .tí1a'  tJ .  takoYého.

snys1u, kter j i  není plrostě obsažen v textu '  seys lu '  kterJ i

v$znanové konplery dané texterr podstatně a nevynezÍtelďn

zptlooben pĚesabuJe á Jehož aoŽn$n v;iklaťteo pŤesto nepÍckr*-

čuJeoe  n i c '  c o  by  neex l s t ova l o  v  dí l e ,  v  onon  nedanén  s l c e ,

a].e závaznén (a tudÍž v J lstéo sBěru kont 'o lovatelnén) vJ l -

s lednéo ce1ku ' !světa ' . ,  jírnž je uně1ecké ťlí1o.

Tento teit využívá obecn$cb pasáží stu.lle Noc s Hsn].eten

a krltériuo estetlcké ho.lnoty' česká 11teratula 1969,

ě .  6 .

V1z Věcnoet Holanoqlc}r RudoaroěJcrl, čeeká literatura

1969 '  č.5 ,  zv l . s t r .  565 a  579.580.

v obdobnée bodnotícín oayel.u užíval rozllšení nezl ana.

I 'yttčnoet'í a syntetlěnoetí J.Grosgoan ve svfch pováleě.

106 1gr



o

7

ďch gtudtícb a krlt1tách (nspňÍ}'latt opttu{suur a ckop.

6e '  oeneroce 1946 '  č.  4- ' ) .
.ríÉr-irgt .ťuLz' zuŤ Thgol.1e der l1terartochen ťertung,

1957 ,  s t r .  6 6 .

Ů konkretl.zac1 literálnílro tlíle, egtetlckén pťož1tku'

estetlekéÚ.pĎed!ětlr a o poznávání éEtot1ckého pĎeilraětu

vj.z 'lcoap Ingarilen, o pozoávárrí l1terálníbo ťtíla, ěea-

!r,r i:,:eklad 1967, kap.TV.
']L.e Uge rť P6try Bnc the Use od CrítÍclaa, 1'933t 9tr.].6.

ť napětí me:1 shc'dao1 a rozpotry' podníně4'ol v'stavbou

Eaterlélního uněler:kébo aft efaktur Asci\A?'! e8tet1ckou

hodnotu J.l{utaiovsi$ v knl'G Bgtetické funkce, noroa

a hodtrota jako soc1ální fakty, 1936, etr. .,.| ' . ,|2. zebÝ-

.rá se (jsk potvrzuJí 1 jeho konkrétní rozbory) pouze

c}lastí atyl1gtlckou, tJ. oblastí prvního z ooou pálr)

pno!.: rrapětí oezi danfn a nede.qfo. Probleioat1ku snysJ'u

dí]"a nahrauuJe poukazy sociologlckyn1; predevšíB však

ve snaze o zvědeětění estetl\y' o její vynanění z re-

1ativ1.zujícíh9 gubJektlYl3rou a p8ycttolo8lsou, vlťtÍ

hodnoti.Í kritériuu v ob,1ekttvních pozorováních a sDu-

decb, v onon plnén, zaruěuJícín snyglu' na Je}:ož zá-

k1a.tě by by1o oožno - 1 kdyi' to iíukaiovgkÝ pŤíoo neĎí.

ká .náš estetlchÍ eoud, Jeho obJekttvní p16tno3t nené-

ně obJekt1voě dokázat.

Nová krÁEa.1 JeJí geneoe a charakter' BoJe o zítĎak'

Spiay 1, 1948' str. 8&89.

r Ě l r s H É  P E R s P l K ' Í Í v x
gtlán Pávsk

Chtě1 bych obr.át l t  pozoťnogt k fundoBentáIní ' l1oze

tě leon$ch lntencÍ, k jeJ1ch vjkyvr l l !  t rvn1tš spontánníh'  nod.

nocanÍ' Jcž uá své r i rč1té císto n*. jen pŤl vnínání urrě leck{-

ho  (1 i t l  . í rního )  ť l í l . a ,  e l e  t  v  on{ .o i l oq i c kénr  pÍc J i l i t u  J eho

struktury J&ko potPnc1álr ií  euoyeio ' los}t .  lntenduJící- hodnoto-

vě sv;ilo ',snyrlen'. Jěkteťé v5lrnnulo..'á ckr'uhy. Mcm prltotI

ng myg]-! ,  !í ler leau-Paítyovakou chárakr.er1st j 'ku, ze <1í1o se&to

otvÍrd pQLe, z ně}iož eo Jeví v j l i ién svět le.  t .skÍ'c c lÍ1o ne-

oo prochází Í!et9atro.!:ťízo|.r  a stáv(: se svJÍro:.rokračovénťn'Není

uzsr"šené. tě18gné perspskttyy,  j ic l r i  
";e 

pf1 to.E zmocir ' : ie,

sto jÍ je]{ protJ '  lhoÉrt6Jná, , .pat 'Í l :kťj ' '  kortr 'er lčnost1 jeJ iC i , l

obvykléi l l :  p?hybur . ié;.k 
Frot1 JeJ i r . ;h noŽnénu sL].trzu do pgto-

].og1ckérro solípsx.snrr saaého,

Pr.vní pÍÍklad, na něnŽ se rrnaáíin pret!}ir}ou.;; tyto vz.Lg.

hy'  je ÝylntsrpretovÁn z jedné ]"1a1e GldŮvy "fogy" Penězo'

kaz. l .  Jako Jedtné téma rr kontrapunk.t ,u k ostatnÍn se podiv.

ně ve sk ledbě ronánu vytrácí '  proto Je tňeba pĚÍběh L l l ia-

nlrr a V1ncenc v pĎ1poner:out. Dru;| pňíklad' vyhovujÍcí na.

šernu zár.ěru, Je vybrán ze čtrorté kn1hy Rabelol.sovg (Gai'gan.

tua 
.a 

Parrtagruei) , poví.lka o kgktusáči z Čapkoqich Povídek

z druhé kaps.y a posleťlní ukázka z prvníi.o dÍlu Ho1eěkovfch

Našlctt. Interpretované texty 9e vžťly něJak dotfLsJí téroa*

tu 80rt1' ale kažťi$ J1qfn zp soben. Bri<ieE'e ei věínat pĎs.

1S

109




